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Annotation

The purpose of this paper is to demonstrate how semantic technologies can be used

to create a base of interoperable data in an engineering domain on which Digital

Twin functionality can rely. In this work, the concept of Digital Twins, including its

various definitions and types, was analysed. The concept of Digital Shadows was

proven to be an essential element of any type of Digital Twin. Semantic technologies

have been applied in order to make heterogenous data within a Digital Shadow work

together.
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1 Introduction and Motivation

Computers are being given increasing number of functions in the modern world.

Digitalisation has become a new trend that is pursued by multiple companies across

various industries, from medicine to education. The manufacturing industry was

introduced early to the business value of digitalisation and took advantage of it.

Constantly evolving technologies in the areas of data assimilation, data-driven

modelling, machine learning, et cetera led to the opportunity for further

modification of the manufacturing industry (1). This change will affect the way

companies design, produce and evaluate their products. Unlike in other industries,

embedding new technologies in production often immediately improves efficiency

and productivity (2). This is why digitalisation continues to influence all

manufacturers in one way or another. To effectively deal with the increasing

number of new technologies, concepts, and tools, companies need to switch their

focus from integrating isolated solutions for specific problems to a global vision of

their digitalisation goals. In response to this need, the vision of the further

transformation of the manufacturing process through computerization has been

introduced. It is called Industry 4.0 (I4). The name Industry 4.0 is a reference to the

previous three industrial revolutions. This reference reflects the complexity of

changes and the importance of the impact they bring. Industry 4.0 focuses on the

digitisation of products, service offerings and new market models (3). One of many

goals of this strategy is to enable a shorter production cycle while minimising the

number of defect products as much as possible. This aim is a reaction to the

increasing demand for individualized products. Industry 4.0 aims to support mass

customisation by uniting the advantages of large-scale production with

individualization (4).

The vision of Industry 4.0 is based on the idea of merging physical and digital worlds

within one cyber-physical production system (CPS). Such a union is possible by

means of a dynamic network connecting people, machines, objects, and systems that

can be optimised for different needs, as demonstrated in Fig. 1.
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Fig. 1: Physical and digital elements of Industry 4.0
Source: (5)

A Digital Twin (also called an Administration Shell in I4) is an embodiment of such

a system. This term refers to the consolidation of two subsystems: a physical one

and the digital one that contains all the information about the physical subsystem.

These two subsystems are tightly connected throughout the lifecycle of the entire

system. However, the idea needs time and means to be implemented. Ubiquitous

connectivity, data interoperability, and near-real-time management are hardly

achievable when data are fragmented and product models are not made to work

together, which is the reality for many companies. In this thesis, the Digital Shadow

is promoted as a foundational concept that makes the creation of a Digital Twin

possible. The aim of this paper is not only to prove the dependence of the concept of

the Digital Twin on the Digital Shadow but also to apply the tools of the Semantic

Web to ensure data interoperability for digital models. Therefore, it is expected, that

a semantically annotated Digital Shadow can be a foundation for the realisation of a

Digital Twin.
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2 Literature Research

This section will explore state-of-the-art digital models and semantic tools. The

purpose of this section is to understand how the data collected by digital models aid

in the task knowledge management.

2.1 Digital Models

Automated and continuous data exchange between the physical and digital worlds

opens up many further possibilities for production. One such possibility is the

partial or complete autonomy of machines, where a digital instrument can make

decisions about the system itself based on the analysis of available data. An equally

valuable opportunity is real-time system management based on a continuous flow

of data. This level of production control is not possible with a classic approach where

all control is manual. The Digital Twin is considered to be a key technology to realise

cyber-physical systems (6). In this chapter, digital models that perform such

functionality, their value, their types, and their methods of implementation will be

analysed.

The Digital Twin

As mentioned above, one of the key features of Industry 4.0 is constant connectivity

between digital and real space. This connectivity is enabled by a network of sensors

and devices that are interconnected and working together. Digital profiles of

physical assets can therefore be merged in cyberspace within an intelligent system

that can use data in order to make decisions about the system‘s behaviour. A Digital

Twin is an embodiment of such a system.

2.1.1.1 History of the Digital Twin

The concept of the Digital Twin was originally introduced at the University of

Michigan in 2002 during a presentation on the formation of product lifecycle

management (PLM). The concept of the ‘Conceptual Ideal for PLM’ proposed a new

architecture, where one system would consist out of two subsystems: a physical one
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and one containing all the information about the physical subsystem . These two

subsystems would be tightly connected throughout the lifecycle of the entire system

(7), as shown on Fig. 2.

Fig. 2: Digital Twin throughout the lifecycle of its physical counterpart
(8)

Such a system would comprise a real space, a virtual space, a connection for data-

flow from virtual to real space, and vice versa (9). The new concept was discussed

in greater detail at multiple conferences. Later, the Digital Twin was adopted by

NASA as a conceptual basis for a new generation of aircrafts (7). In the aerospace

industry, the unpredictable and undesirable behaviour of a system has disastrous

consequences and may result in fatalities, a damaged reputation, and financial loss.

The aerospace industry sees the Digital Twin as a solution to minimise the occurance

of such sytem’s behaviour. (7)

2.1.1.2 Definition of the Digital Twin

In the last years, the concept of Digital Twins has become a subject of particular

interest among numerous researchers and organisations, not least because of its

role in Industry 4.0. For a short time after the concept was introduced to the public,

the Digital Twin became a popular topic for research, much of which had a
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theoretical or even a philosophical nature. However, accompanying the rise of

digital models and increased awareness of the capabilities of such an approach,

more researches started to closely investigate the ways to implement Digital Twins.

On its way from a philosophical idea to a real technology, the definition of a Digital

Twin also evolved, transforming from a merely descriptive model to an actionable

one. As a result, a high percentage of the definitions for Digital Twins that exist in

today‘s literature now look incomplete or too abstract. Table 1: Evolution of

definition of a Digital Twin, below, summarises the evolution of Digital Twin

definitions and is a result of the research efforts of Negri et al. (10). These scientists

were aiming to define the role of the Digital Twin in Industry 4.0 by analysing

existing scientific definitions in chronological order.

№ Year Definition

1 2010 and

2012

An integrated multi-physics, multi-scale, probabilistic simulation of a

vehicle or system that uses the best available physical models, sensor

updates, fleet history, etc., to mirror the life of its flying twin. The digital

twin is ultra-realistic and may consider one or more important and

interdependent vehicle systems.

2 2012 A cradle-to-grave model of an aircraft structure’s ability to meet mission

requirements, including submodels of the electronics, the flight controls,

the propulsion system, and other subsystems

3 2012 Ultra-realistic, cradle-to-grave computer model of an aircraft structure

that is used to assess the aircraft’s ability to meet mission requirements

4 2013 Coupled model of the real machine that operates in the cloud platform

and simulates the health condition with an integrated knowledge from

both data driven analytical algorithms as well as other available physical

knowledge

5 2013 Ultra-high fidelity physical models of the materials and structures that

control the life of a vehicle

6 2013 Structural model which will include quantitative data of material level

characteristics with high sensitivity
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7 2015 Very realistic models of the process current state and its behavior in

interaction with the environment in the real world

8 2015 Product digital counterpart of a physical product

9 2015 Ultra-realistic multi-physical computational models associated with each

unique aircraft and combined with known flight histories

10 2015 High- fidelity structural model that incorporates fatigue damage and

presents a fairly complete digital counterpart of the actual structural

system of interest

11 2016 Virtual substitutes of real world objects consisting of virtual

representations and communication capabilities making up smart

objects acting as intelligent nodes inside the internet of things and

services

12 2016 Digital representation of a real world object with focus on the object itself

13 2016 The simulation of the physical object itself to predict future states of the

system

14 2016 Virtual representation of a real product in the context of Cyber-Physical

Systems

15 2016 An integrated multi-physics, multi-scale, probabilistic simulation of an

as-built system, enabled by Digital Thread, that uses the best available

models, sensor information, and input data to mirror and predict

activities/performance over the life of its corresponding physical twin

16 2016 A unified system model that can coordinate architecture, mechanical,

electrical, software, verification, and other discipline-specific models

across the system lifecycle, federating models in multiple vendor tools

and configuration-controlled repositories

Table 1: Evolution of definition of a Digital Twin
(10)

The last definition in Table 1 is from 2016. A more recent definition was found in

the research of Zheng et al. (11), and it defines a Digital Twin as an ‘integrated system

that can simulate, monitor, calculate, regulate, and control the system status and

process... [and] has the characteristics of individualization, high efficiency and highly
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quasi-real... [and] is developed by data acquisition, virtual manufacturing

technologies, based on the control, computation and communication units’.

Digital Twins can be seen not only as a concept, but also as software or technology.

Even though companies such as Microsoft (12) and Vantiq (13) offer their Digital

Twin solutions to the industry, there is no finalised or definitive architecture or even


[…]


7. Do you define value/cost drivers of the same product more than once?

Data Quality

1. What kind of data is available for making an analysis? Can you give examples?

2. Could you name the sources of data you use?

3. What formats the data you use have (structured/unstructured)?

4. Are there properties that are taken into account more frequently? With other

words, are there usual suspects that you use on a regular basis for your

analysis?

5. How often do you face the problem of having incomplete/incorrect data?

6. How often incomplete/incorrect data is revealed post-factum? What is the

consequence?

7. On what phase or at what moment of time do you recognize

incomplete/incorrect data?

8. In case you have recognized incorrect data, what are your actions?

9. Could you say that some sort of incorrect data might cause more troubles

than another?

10. Could as-manufactured data for each produced item be useful for cost/value

analysis?
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A 4 Interviews Transcription
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A 5 Populating an Ontology with Excel Data

At first, the examples of data tables used in the industry were viewed. Based on it,

Excel tables with neutral data were created. To populate a Digital Shadow ontology,

Excel tables demonstrated in the Table 19 and Table 20 were used as a data source

for writing Celfie rules (see Listing 8).

DocumentNumber Usage Mass Unit

P-9876-0000-99 Proposal/Delivery 79 g

P-2347.02-4361 Proposal/Delivery 15,4 kg

P-2347.02-4300 Proposal/Delivery 18 g

Table 19: Excel sheet „Tabelle 1“

id name ArticleNumber Weight(brutto) Unit

23456432-0000 Part1 P-9876-0000-
99

79 g

98765623-0000-
11

Part2 P-2347.02-
4361

15,4 g

98765623-0000-
12

Part 3 P-2347.02-
4361

18 G

98765623-0000-
13

Part 4 P-2347.02-
4361

18 G

98765623-60-40 Part 5 P-2347.02-
4300

18 G

98765623-60-41 Part 6 P-2347.02-
4300

18,1 G

Table 20: Excel sheet „Sheet 1“

{

"Collections": [

{

"sheetName": "Sheet1",

"startColumn": "A",

"endColumn": "A",

"startRow": "2",

"endRow": "+",

"comment": "",

"rule": "Individual:@D1(mm:printf(\"Weight_%s\",@A*))\nTypes:

PropertyOfInstance\nFacts: hasNumericalValue @D*(xsd:double

mm:decimalFormat(\"##0.00\")),\nhasUnitOfMeasure

@E*,\nrepresentsProperty @C1(mm:printf(\"Weight\"))",

"active": true

},
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 {

"sheetName": "Tabelle1",

"startColumn": "A",

"endColumn": "A",

"startRow": "2",

"endRow": "+",

"comment": "",

"rule": "Individual: @C1(mm:printf(\"Mass_%s\", @A*))\nTypes:

PropertyOfType\nFacts: hasNumericalValue @C*(xsd:double

mm:decimalFormat(\"##0.00\")),\nhasUnitOfMeasure

@D*,\nrepresentsProperty @C1(mm:printf(\"Weight\"))",

"active": true

},

{

"sheetName": "Tabelle1",

"startColumn": "A",

"endColumn": "A",

"startRow": "2",

"endRow": "+",

"comment": "",

"rule": "Individual: @D*\nTypes: UnitOfMeasure",

"active": true

},

{

"sheetName": "Sheet1",

"startColumn": "A",

"endColumn": "A",

"startRow": "2",

"endRow": "+",

"comment": "",

"rule": "Individual: @A*\nTypes: InstanceOfAsset\nFacts:

isDescribedByProperty

@D1(mm:printf(\"Weight_%s\",@A*)),\nisInstanceOf @C*",

"active": true

},

{

"sheetName": "Tabelle1",

"startColumn": "A",

"endColumn": "A",

"startRow": "2",

"endRow": "+",

"comment": "",

"rule": "Individual: @A*\nTypes: TypeOfAsset\nFacts:

isDescribedByProperty @C1(mm:printf(\"Mass_%s\", @A*))",

"active": true

},

{

"sheetName": "Tabelle1",

"startColumn": "A",

"endColumn": "A",

"startRow": "1",
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 "endRow": "+",

"comment": "",

"rule": "Individual: @C1(mm:printf(\"Weight\"))\nTypes:

TypeOfProperty",

"active": true

}

]

Listing 8: JSON file for mapping data from Excel sheets
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A 6 Full SPARQL Query

PREFIX rdf: <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#>

PREFIX owl: <http://www.w3.org/2002/07/owl#>

PREFIX rdfs: <http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#>

PREFIX xsd: <http://www.w3.org/2001/XMLSchema#>

PREFIX dsh:

<http://www.semanticweb.org/belouaek/ontologies/2019/3/untitle

d-ontology-19#>

SELECT ?instance ?property ?real_value ?predicted_value

?equality ?difference ?units_consistency

WHERE {

?instance a dsh:InstanceOfAsset.

?instance dsh:isDescribedByProperty ?instance_property.

?instance_property dsh:representsProperty ?property.

?type a dsh:TypeOfAsset.

?type dsh:isDescribedByProperty ?type_property.

?type_property dsh:representsProperty ?property.

?instance dsh:isInstanceOf ?type.

?instance_property dsh:hasNumericalValue ?real_value.

?type_property dsh:hasNumericalValue ?predicted_value.

?type_property dsh:hasUnitOfMeasure ?unit1.

?instance_property dsh:hasUnitOfMeasure ?unit2.

bind ((if (?real_value=?predicted_value, "equal", "NOT

EQUAL")) AS ?equality)

bind ((if (?real_value=?predicted_value, "0", (?real_value

- ?predicted_value))) AS ?difference )

bind ((if (?unit1=?unit2, "","DIFFERENT UNITS")) AS

?units_consistency )

}

Listing 9: Full SPARQL query for testing the ontology agains competency
questions
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A 7 Note about the Achieved Results

Fig. 18: Declaration of results