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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje 0% podobnosti.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce A. Belousové pojednává o využití technik sémantického webu v problematice
Industry 4.0, resp. v modelování konceptů Digital Twin (digitální dvojče)/Digital Shadow (digitální
stín) - digitálních reprezentací fyzických entit. Teoretická část práce je zpracována příkladně.
Bakalantka představuje historii konceptů DigitalTwin/Digital Shadow, jejich různé interpretace a
vazby na Industry 4.0. Volně přechází ke znalostem, jejich reprezentaci, technikám a metodikám,
které se v rámci sémantického webu používají. Výklad problematiky je jasný, výstižný a naprosto
dostačující. Čtenář získá poměrně rychle jasnou představu o tom, k čemu technologie slouží a kam
práce směřuje. V praktické části bakalantka přistupuje k vývoji konceptuálního modelu Digital
Shadow. Nejprve názorně představuje klíčové elementy, které s Digital Twin/Digital Shadow souvisí,
a následně je integruje do jádra ontologie. Zde si dovolím pár poznámek:

 Fig. 9 (str. 48), Fig. 11 (str. 51): V legendě by nemusel být vztah dědičnosti (subClassOf),
pokud se v obrázku neobjevuje. Čtenář by ho mohl automaticky předpokládat.

 Fig. 10 (str. 50): lépe isPartOfDirectly pro vlastnost hasPartDirectly, ne pouze partOfDirectly

 Fig. 12: Zde opatrně s vazbou subClassOf mezi třídou Asset a třídou InstanceOfAsset,
protože InstanceOfAsset vlastně podtřídou není. Jedná se o instanci TypeOfAsset. Název
vazby ve směru InstanceOfAsset-> TypeOf Asset by měl být spíše pojmenován isInstanceOf,
aby byla inverznost vlastnosti lépe vystižena.

Jádro ontologie bakalantka postupně rozvíjí na základě získaných rozhovorů od expertů, aby zjistila
možné použití ontologie, a lépe tak v ontologii odrazila tyto potřeby. Výsledná ontologie je na obr.
13 (str. 60). Zřejmě jen z důvodu lepší čitelnosti jsou některé inverzní vlastnosti vynechány (např.
PropertyOfType-TypeOfProperty a TypeOfProperty-PropertyOfInstance). Pro vývoj samotné
ontologie bakalantka využila jazyk OWL a tradiční prostředí Protégé. Pro „testování“ ontologie
bakalantka využila dotazovací jazyk SPARQL. Dotaz 5. není triviálního charakteru. Operuje
s proměnnými a podmínkou v těle dotazu. Co se týká samotného OWL souboru, tj. vytvořené
ontologie v Protégé, tak přikládám několik poznámek, námětů k přemýšlení:

 U podtříd třídy Property je podmínka Property v popisech tříd uvedena 2x. Je to jen zbytečná
redundance.

 Vlastnost hasDescription nemá uveden obor hodnot, ale to lze napravit přidáním třídy
Description.

 U některých objektových vlastností by bylo vhodné uvést i jejich inverzní vlastnosti, aby byla
jejich specifikace úplná.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalantka vytvořila velmi kvalitní práci po stránce teoretické i praktické. Práce představuje
problematiku Digital Twin/Digital Shadow z pohledu různých interpretací a objasňuje využití obou
konceptů v praxi. Pro sjednocení terminologie a zajištění interoperability bakalantka vhodně zvolila
ontologický přístup pro reprezentaci konceptu Digital Shadow a jeho prvků. Pouze drobné
připomínky, viz výše, lze poznamenat. Z práce je patrná systematičnost, kterou bakalantka uplatnila
pro splnění cíle. Práce splňuje metodické pokyny kladené na zpracovávání závěrečných prací.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete rozdíl mezi konceptem Digital Twin a Digital Shadow.
2. Budou výsledky Vaší práce ve firmě, pro kterou jste téma zpracovávala, prakticky využity

v budoucnu? Pokud ano, jakým způsobem?
3. Zamýšlíte práci dále rozvíjet? Pokud ano, jak?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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